

گزارشی از میز گرد «گلاسنوست و پرسترویکا»

اقتصاد آزاد (نپ) در زمان لنین اشاره کرده و بازگشت از این پرسترویکا را در زمان استالین نیز به طور مختصر بررسی نمودند. ایشان سپس به دوران خروشچف و تحولات مهم این دوران و آثار آن در پیشرفت اتحاد شوروی اشاره کرده و ریشه‌های تحولات جدید را در زمان برژنف و حکومت شانزده ساله او جستجو نموده و تحولات حاضر را دنباله آن دانستند. آقای صفوتی به طور کلی هدف گورباچف را دوری از سوسیالیسم یا ایده‌های کمونیستی ندانسته، بلکه آن را وسیله‌ای جدید برای پیشبرد اهداف نهایی کمونیسم و اتحاد شوروی دانستند و در خاتمه اظهار نمودند که هر تحولی در هر نقطه از جهان بر نقاط دیگر اثر می‌گذارد، لذا باید این تحول را مانند تحولات دیگر با دقت نظر کافی مورد توجه قرار داد. سخنران بعدی آقای دکتر هاشمی، استاد دانشگاه شهید بهشتی، بودند که آثار اقتصادی پرسترویکا و پی‌آمدهای آن در اتحاد شوروی و اروپای شرقی و تأثیر آن در روابط شرق و غرب را مورد بررسی قرار دادند. سخنران بعدی آقای دکتر میرفخرایی بودند که پرسترویکا و تأثیر آن در جهان سوم را مورد مذاقه قرار دادند و آقایان دکتر گواهی و

در تاریخ ۲۸ فروردین ۶۸ میزگردی در دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی تشکیل شد که طی آن دربارهٔ تحولات اخیر شوروی و تفکر جدید سیاسی در آن کشور و معنی و مفهوم گلاسنوست و پرسترویکا سخنانی ایراد شد. این میزگرد با حضور بیش از یکصد نفر از اساتید دانشگاه‌های تهران، شهیدبهشتی، امام‌صادق، علامه طباطبایی و کارشناسان وزارت امور خارجه، دفتر مطالعات سیاسی و دانشکده روابط بین‌الملل تشکیل شده بود. در جریان برگزاری این میزگرد، پس از تلاوت آیاتی از کلام‌الله مجید، آقای دکتر سهراب شهابی، معاون پژوهشی دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی، گزارش مختصری از فعالیت‌های دفتر در سال گذشته، برنامه‌های دفتر در سال ۱۳۶۸ و کلیاتی در زمینه پرسترویکا و گلاسنوست را به سمع حضار رسانیدند. سپس آقای منصور صفوتی در زمینه تاریخچه گلاسنوست و پرسترویکا و ریشه‌های آن قبل از انقلاب اکبر و تحولات آن بعد از انقلاب و اصولاً معنی و مفهوم این تحولات در شرف تکوین سخن گفته و به اولین پرسترویکای بعد از انقلاب، یعنی قانون

در زمینه مسلمانان جنوب شوروی و تأثیر پرسترویکا در این منطقه سخنانی ایراد کرده و طرز تفکر آنان و اقدامات دولت شوروی را در این منطقه نیز مورد بررسی قرار دادند. در آخر جلسه توسط سخنرانان به سؤالات حضار پاسخ داده شد.

ایزدی نیز درباره «پرسترویکا و گلاسنوست» شوروی و مواضع دولتهای غربی و آمریکا در ارتباط با تحولات فکری، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی سخن گفتند.

آخرین سخنران این میزگرد آقای مهندس ملک، مشاور وزیر امور خارجه و مدیرکل دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی،



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی